
73026                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 127 del 21-11-2022

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  28 ottobre 2022, n. 1475
Decreto del Ministro per gli affari regionali e le autonomie locali del 30 maggio 2022 “Riparto delle risorse 
del Fondo per lo sviluppo delle Montagne Italiane (FOSMIT) - Parte regionale - annualità 2022”. Iscrizione 
risorse in Bilancio vincolato. Variazione al bilancio annuale 2022 e pluriennale 2022-2024 ai sensi dell’art. 
51 comma 2 del D.Lgs. n. 118/2011.

Il Presidente della Giunta Regionale, Michele Emiliano, sulla base dell’istruttoria espletata dal Responsabile 
P.O. Gestione delle Autonomie locali e confermata dal Dirigente della Sezione Enti Locali, riferisce.

PREMESSO che

Il  Fondo nazionale per lo sviluppo delle montagne italiane (FOSMIT) è utilizzato per finanziare:  a) interventi  
per  la  tutela  e  la  promozione  delle  risorse ambientali dei territori montani;  b) interventi che  diffondano  e  
valorizzino,  anche  attraverso opportune sinergie, le migliori iniziative in  materia  di  tutela  e valorizzazione  
delle  qualità  ambientali  e  delle   potenzialità endogene proprie dell’habitat montano;  c) attività di 
informazione e di comunicazione  sui  temi  della montagna; d)  interventi  di  carattere  socio-economico  a  
favore   delle popolazioni residenti nelle aree montane;  e) progetti finalizzati alla salvaguardia  dell’ambiente  
e  allo sviluppo delle attività agro-silvo-pastorali; f) iniziative volte a ridurre i fenomeni di spopolamento  (art. 
1, comma 593 della L. 30 dicembre 2021 n. 234). 

Confluiscono nel FOSMIT, ai sensi dell’art. 1, comma 596 della L. 30 dicembre 2021 n. 234, il Fondo nazionale 
per la montagna di cui all’articolo 2 della legge 31 gennaio 1994, n. 97, e il Fondo nazionale integrativo per i 
comuni montani di cui all’articolo 1, commi 319, 320 e 321, della legge 24 dicembre 2012, n. 228. 

CONSIDERATO che

Il Dipartimento per gli affari regionali e le autonomie (DARA) con decreto del 30 maggio 2022, ha ripartito tra 
le Regioni le risorse del Fondo per lo sviluppo delle montagne Italiane (FOSMIT) – annualità 2022, dell’importo 
complessivo di € 109.506.475,00, secondo i criteri e le quote percentuali indicati nella delibera Comitato 
Interministeriale per la Programmazione Economica e lo Sviluppo Sostenibile (CIPESS) n. 53/2021 del 27 luglio 
2021.

Con il citato decreto 30 maggio 2022, il DARA ha assegnato alla Regione Puglia la somma complessiva € 
3.961.944,00 di cui una quota fissa pari a € 3.169.555,20 e una premialità di € 792.388,80.

La premialità è erogata previa attestazione della Regione del cofinanziano delle azioni di cui all’art. 1 del citato 
decreto, da realizzare con risorse finanziarie di diversa fonte, di importo pari alla premialità stessa.

Le risorse sono trasferite dal DARA a seguito di specifica richiesta, da trasmettere entro 90 giorni dalla 
pubblicazione del decreto, nelle quali sono indicate le azioni da finanziare, come previste dalle programmazioni 
regionali, sentite le autonomie locali, anche per il tramite delle associazioni di rappresentanza, in particolare 
le ANCI e le UPI regionali, nonché l’eventuale compartecipazione finanziaria.

DATO ATTO che

In data 11 ottobre 2022 è stato organizzato un incontro tra Regione Puglia ed ANCI Puglia avente ad oggetto 
“Risorse FOSMIT: individuazione delle azioni per la promozione, la salvaguardia e la valorizzazione dei territori 
regionali montani e parzialmente montani (art. 1 DM 30 maggio 2022)”. 

L’attività di concertazione è proseguita con coinvolgimento dei Comuni pugliesi classificati montani e 
parzialmente montani.



                                                                                                                                73027Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 127 del 21-11-2022                                                                                     

In esito alla succitata attività di concertazione è stata elaborata la scheda progettuale “Modalità di impiego 
delle risorse del Fondo per lo sviluppo delle montagne italiane - anno 2022”.

VISTA la scheda progettuale “Modalità di impiego delle risorse del Fondo per lo sviluppo delle montagne 
italiane - anno 2022” nella quale sono riportate le azioni a sostegno dello sviluppo di territori montani e 
parzialmente montani regionali da finanziare con le risorse riconosciute dal DARA alla Regione Puglia, le 
modalità d’impiego delle risorse, il cofinanziamento, il piano finanziario ed il cronoprogramma.

RILEVATO che il DARA provvede alla erogazione delle risorse destinate a ciascuna Regione, previa verifica 
della coerenza degli interventi con quanto previsto dall’art. 1 comma 2 del sopra citato Decreto, entro 45 
giorni dalla scadenza del termine per la presentazione della richiesta.

Si propone alla Giunta regionale di approvare la scheda progettuale “Modalità di impiego delle risorse del 
Fondo per lo sviluppo delle montagne italiane - anno 2022”, allegata al presente provvedimento, autorizzando 
il Dirigente della Sezione Enti Locali alla trasmissione della richiesta delle risorse, a valere sul FOSMIT annualità 
2022, al DARA e all’adozione dei successivi provvedimenti consequenziali nonché, di istituire capitoli di entrata 
e di spesa del bilancio vincolato su cui stanziare la suindicata somma.

VISTI
•	 il D.L.vo 23 giugno 2011, n. 118, come integrato dal D.L.vo 10 agosto 2014, n. 126, recante disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali 
e dei loro organismi;

•	 il comma 2 lett. a) dell’art. 51 del D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., che prevede che nel corso dell’esercizio   
la   Giunta, con provvedimento amministrativo, autorizza le variazioni del documento  tecnico  di 
accompagnamento  e  le  variazioni   del   bilancio   di   previsione riguardanti l’istituzione di nuove 
tipologie di bilancio, per l’iscrizione di entrate derivanti da  assegnazioni  vincolate  a  scopi  specifici;

•	 la Legge Regionale n. 51 del 30/12/2021 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2022 
e bilancio pluriennale 2022-2024 della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 2022)”;

•	 la Legge Regionale n. 52 del 30/12/2021 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
finanziario 2022 e bilancio pluriennale 2022-2024 “;

•	  la Deliberazione di Giunta regionale 20 gennaio 2022, n. 2 di approvazione del Documento tecnico 
di accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2022 – 2024, che assegna al C.R.A. 3.3. – 
Segreteria Generale della Presidenza, Sezione Enti Locali la responsabilità amministrativo - contabile dei 
menzionati capitoli.

Garanzie di riservatezza

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge n. 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 
provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari 
ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE. 

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi del D.lgs. n.118/2011 ss.mm. e ii.

Il presente provvedimento comporta, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., la 
variazione, in termini di competenza e cassa nell’esercizio finanziario 2022, al bilancio di previsione 2022 e 
pluriennale 2022-2024, approvato con la L.R. n. 52/2021, al Documento Tecnico di Accompagnamento ed 
al Bilancio finanziario gestionale 2022-2024, approvati con Deliberazione della Giunta regionale n. 2/2022, 
come di seguito indicato:



73028                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 127 del 21-11-2022

BILANCIO VINCOLATO 

Centro di responsabilità amministrativa

03 - SEGRETERIA GENERALE DELLA PRESIDENZA
03 - SEZIONE ENTI LOCALI 

1) ISTITUZIONE NUOVI CAPITOLI DI ENTRATA E DI SPESA

 Parte Entrata  
     Entrata ricorrente – Codice UE: 2 – Altre Entrate

Capitolo di
entrata Declaratoria Titolo

Tipologia
Codifica Piano

dei Conti finanziario

CNI
E_______

Risorse del Fondo per lo sviluppo della montagna 
italiana (FOSMIT)

2.101
E.2.01.01.01.000

Trasferimenti correnti da
Amministrazioni Centrali

Parte Spesa  
Spesa ricorrente – Codice UE: 8 – Spese non correlate ai finanziamenti UE

Capitolo di
entrata Declaratoria Titolo

Tipologia
Codifica Piano

dei Conti finanziario

CNI
E_______

Trasferimenti agli enti interessati dal Fondo per lo 
sviluppo della montagna italiana (FOSMIT)

18.01.1
U.1.04.01.02.000

Trasferimenti correnti a
Amministrazioni locali

2) VARIAZIONE DI BILANCIO 
Parte Entrata

Capitolo di
entrata Declaratoria Titolo

Tipologia P.D.C.F. Variazione e.f. 2022
Competenza e cassa

CNI
E_______

Risorse del Fondo per lo sviluppo della 
montagna italiana (FOSMIT)

2.101 E.2.01.01.01.000 + 3.961.944,00

Titolo giuridico: Decreto del Dipartimento per gli affari regionali e le autonomie del 30 maggio 2022.
Debitore: Dipartimento per gli affari regionali e le autonomie (DARA) della Presidenza del Consiglio dei 

Ministri 

Parte Spesa

Capitolo di
entrata Declaratoria

Missione
Titolo

Tipologia
P.D.C.F. Variazione e.f. 2022

Competenza e cassa

CNI
E_______

Trasferimenti agli enti interessati dal 
Fondo per lo sviluppo della montagna 

italiana (FOSMIT)
18.01.1 U.1.04.01.02.000 + 3.961.944,00

Si attesta che la variazione proposta con il presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica 
vigenti e gli equilibri di bilancio di cui al Decreto Legislativo n. 118/2011 e ss.mm.ii.

All’accertamento dell’entrata e all’impegno di spesa provvederà successivamente il Dirigente della Sezione Enti Locali.



                                                                                                                                73029Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 127 del 21-11-2022                                                                                     

Il Presidente relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’art. 4, comma 
4, lett. k) della l.r. n. 7/1997 e dell’art. 44, comma 4, lett. a) della l.r. n. 7/2004, propone alla Giunta: 

1. di fare propria la relazione del Presidente della G.R.  che si intende integralmente riportata;
2. di prendere atto del decreto del Dipartimento per gli affari regionali e le autonomie del 30 maggio 2022 

con cui sono state ripartite, tra le Regioni, le risorse del Fondo per lo sviluppo della montagna italiana – 
annualità 2022 e riconosciute alla Regione Puglia risorse per un importo complesso di € 3.961.944,00;

3. di approvare l’allegata scheda progettuale “Modalità di impiego delle risorse del Fondo per lo sviluppo 
delle montagne italiane - anno 2022” contenente le azioni da finanziare, le modalità di impiego delle 
risorse, il cofinanziamento, il piano finanziario ed il cronoprogramma;

4. di dare atto che il piano finanziario ed il cronoprogramma contenuti nella scheda progettuale allegata, 
evidenziano l’impiego delle risorse nel tempo di esecuzione del progetto con annotazione delle date 
degli stati di avanzamento;

5. di autorizzare il responsabile della competente Sezione regionale a inoltrare al DARA, la richiesta di 
erogazione delle risorse, a valere sul FOSMIT annualità 2022, riconosciute alla Regione Puglia;

6. di apportare, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., la variazione di Bilancio 
di previsione 2022 e pluriennale 2022-2024 e al Documento tecnico di accompagnamento e al bilancio 
finanziario gestionale 2022-2024 come indicato nella sezione “copertura finanziaria” del presente 
provvedimento;

7. di dare atto che la copertura finanziaria rinveniente dal presente provvedimento assicura il rispetto dei 
vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di bilancio di cui al Decreto Legislativo n. 118/2011 e 
ss.mm.ii;

8. di incaricare, dopo l’approvazione della presente deliberazione, la Sezione Bilancio e Ragioneria a 
trasmettere al Tesoriere regionale l’allegato E/1 di cui all’art. 10 comma 4 del D.lgs. 118/2011;

9. di esprimere indirizzo ed autorizzare il responsabile della competente Sezione regionale ad adottare tutti 
gli atti consequenziali al trasferimento, da parte del DARA, delle risorse riconosciute alla Regione Puglia;

10. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa regionale, 
nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atto 
finale da parte della Giunta regionale è conforme alle risultanze istruttorie.

P.O. Gestione delle Autonomie locali 
(dott. Carmelina ROCCHIO)                                                      

Il Dirigente della Sezione Enti Locali
(dott. Antonio TOMMASI)                                       

Il sottoscritto Direttore di Dipartimento, non ravvisa la necessità di esprimere osservazioni sulla proposta di
deliberazione ai sensi del combinato disposto degli articoli 18 e 20 del DPGR n. 22/2021.

Il Segretario Generale della Presidenza
(dott. Roberto VENNERI)                                                        

Il Presidente della Giunta Regionale  
(dott. Michele EMILIANO)                                                   



73030                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 127 del 21-11-2022

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA

LA GIUNTA

•	 Udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente della Giunta Regionale;
•	 Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento;
•	 A voti unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

1. di fare propria la relazione del Presidente della G.R.  che si intende integralmente riportata;
2. di prendere atto del decreto del Dipartimento per gli affari regionali e le autonomie del 30 maggio 2022 

con cui sono state ripartite, tra le Regioni, le risorse del Fondo per lo sviluppo della montagna italiana – 
annualità 2022 e riconosciute alla Regione Puglia risorse per un importo complesso di € 3.961.944,00;

3. di approvare l’allegata scheda progettuale “Modalità di impiego delle risorse del Fondo per lo sviluppo 
delle montagne italiane - anno 2022” contenente le azioni da finanziare, le modalità di impiego delle 
risorse, il cofinanziamento, il piano finanziario ed il cronoprogramma;

4. di dare atto che il piano finanziario ed il cronoprogramma contenuti nella scheda progettuale allegata, 
evidenziano l’impiego delle risorse nel tempo di esecuzione del progetto con annotazione delle date 
degli stati di avanzamento;

5. di autorizzare il responsabile della competente Sezione regionale a inoltrare al DARA, la richiesta di 
erogazione delle risorse, a valere sul FOSMIT annualità 2022, riconosciute alla Regione Puglia;

6. di apportare, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., la variazione di Bilancio 
di previsione 2022 e pluriennale 2022-2024 e al Documento tecnico di accompagnamento e al bilancio 
finanziario gestionale 2022-2024 come indicato nella sezione “copertura finanziaria” del presente 
provvedimento;

7. di dare atto che la copertura finanziaria rinveniente dal presente provvedimento assicura il rispetto dei 
vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di bilancio di cui al Decreto Legislativo n. 118/2011 e 
ss.mm.ii;

8. di incaricare, dopo l’approvazione della presente deliberazione, la Sezione Bilancio e Ragioneria a 
trasmettere al Tesoriere regionale l’allegato E/1 di cui all’art. 10 comma 4 del D.lgs. 118/2011;

9. di esprimere indirizzo ed autorizzare il responsabile della competente Sezione regionale ad adottare tutti 
gli atti consequenziali al trasferimento, da parte del DARA, delle risorse riconosciute alla Regione Puglia;

10. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

   
Il Segretario Generale della Giunta Regionale Il Presidente

ANNA LOBOSCO RAFFAELE PIEMONTESE



                                                                                                                                73031Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 127 del 21-11-2022                                                                                     



73032                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 127 del 21-11-2022

•

•

•

•
•
•
•
•



                                                                                                                                73033Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 127 del 21-11-2022                                                                                     

•
•
•
•
•
•



73034                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 127 del 21-11-2022



                                                                                                                                73035Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 127 del 21-11-2022                                                                                     



73036                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 127 del 21-11-2022

A
nt

on
io

 T
om

m
as

i
25

.1
0.

20
22

 0
9:

08
:4

5
G

M
T+

01
:0

0



                                                                                                                                73037Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 127 del 21-11-2022                                                                                     


